Pauta das Matérias da
2ª Sessão Ordinária, de 14 de março de 2024

1. PROJETO  DE  LEI  DO  EXECUTIVO  N.º  017/2023.  Autoria:  Poder
Executivo. Assunto: Altera disposições da Lei Municipal Nº 379, de 31
de julho de 2009, redefine cargos públicos de natureza efetiva, bem como
fixa  os  quantitativos  dos  cargos,  definindo  lotação,  requisitos,
remuneração e carga horária, atualiza disposições da Lei Municipal Nº
294, de 10 de fevereiro de 2005, para correção, revisão geral de salários
da Lei de Estrutura Administrativa do Município e dá outras providências
(Primeira discussão e votação);

2. PROJETO DE LEI N.º 001/2024. Autoria: Maria Vania Costa Santana.
Assunto: Dá  nome  próprio  a  Rua  "B"  para  Rua  Nelson  Mega  de
Carvalho, no Bairro Pereirão. (Envio à Comissão de Justiça e Redação);

3. REQUERIMENTO  N.º  002/2024.  Autoria:  Giancarlos  Santos
Malacarne. Assunto: Reitera os termos do Requerimento N.º 014/2023,
para  atendimento  da  Indicação  N.º  008/2022,  que  tem  por  objeto:
instalação  de dois  pontos  de apoio  -  extensão do Centro  de Atenção
Psicossocial  -  CAPS,  um  no  distrito  de  Monte  Pascoal  e  outro  no
Povoado  de  São  João  do  Monte
 (Única discussão e votação);

4. REQUERIMENTO N.º 003/2024.  Autoria: Vagner Martins dos Santos,
Alex Alves Vieira. Assunto: informações relativas a procedimentos para
atendimento da Indicação N.º 001/2020, que tem por objeto: Construção
de um Posto de Saúde no Bairro da Bacia. (Única discussão e votação);

5. INDICAÇÃO  N.º  004/2024.  Autoria:  Simone  Sossai. Assunto:
Elaboração e envio a esta Casa,  de Projeto de Lei,  para inclusão  no
Estatuto dos Servidores Públicos Civis e do Magistério, no Capítulo das
Concessões,  de  benefício  que  reduza  a  carga  horária  da  jornada  de
trabalho do servidor ou servidora, pai ou mãe de autista, nos moldes do §
3º do artigo 98 da Lei Federal nº 8.112/90 (Única discussão e votação);

6. INDICAÇÃO N.º 005/2024. Autoria: Alex Alves Vieira. Assunto: Indica
ao Poder Executivo que promova comemoração do Dia da Seresta, com
apresentações  de  artistas  do  nosso  Município,  sendo  realizado  pela
Secretaria de Cultua,  contando com recurso da Lei  Aldir  Blanc (Única
discussão e votação);

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-BA, 12 de março de 2024

Ademilson Eugênio dos Santos
Presidente

1
Câmara Municipal de Itabela – BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, Nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP: 45848-000
(73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br  |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

http://www.camaradeitabela.ba.gov.br/
mailto:contato@camaradeitabela.ba.gov.br